
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 9 DEL 03/03/2025 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DEI SERVIZI DIGITALI PER L’OPERATIVITÀ DI 

PROMOCAMERA – ANNUALITÀ 2025  

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

CONSTATATA la necessità di garantire la continuità e l’efficienza dei servizi digitali a supporto 

delle attività di Promocamera per l’anno 2025, assicurando il regolare funzionamento delle 

piattaforme online, della comunicazione digitale e degli strumenti di gestione amministrativa, in 

conformità con gli obblighi normativi e le esigenze operative dell’Azienda Speciale; 

CONSIDERATO che il mantenimento e l’aggiornamento di tali servizi risultano essenziali per 

assicurare la corretta erogazione delle attività istituzionali, la sicurezza dei dati e la fruibilità delle 

informazioni da parte degli utenti; 

RITENUTO necessario, per la natura degli affidamenti e la necessità di garantire l’immediatezza e 

la continuità del risultato, affidarsi all’operatore economico Uno S.r.l, con sede in Via A. Diaz, 20, 

07100 Sassari che attualmente fornisce i predetti servizi con puntualità e piena soddisfazione 

dell’Azienda; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico Uno S.r.l. ha presentato il seguente preventivo: 

N° Documento Tipologia di servizio  Quantità Prezzo 

Importo 

TOT 

(IVA 

esclusa) 

Prot. N° 57/24 del 

24/01/2025 

(Preventivo O.E. 

N°35 del 

24/01/2025) 

Canone 2025 per dominio 

‘promocamera.it’, hosting, gestione 

e ordinaria manutenzione. 

1 anno €. 700,00 €. 700,00 

Gestione newsletter attività 2025 1 anno €. 1.050,00 €. 1.050,00 

Gestione newsletter PEC annualità 

2025 
1 anno €. 550,00 €. 550,00 

Canone 2025 interfacce web per la 

gestione di Amministrazione 

Trasparente e dell’AVCP xml 

1 anno €. 350,00 €. 350,00 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 9 del 03/03/2025) 

Prot. N° 57/24 del 

24/01/2025 

(Preventivo O.E. 

N°35 del 

24/01/2025) 

Abbonamento piattaforma Google 

Workspace per 9 utenti (13.60 €/ 

utente al mese) dal 19/01/2025 al 

18/01/2026 e assistenza nella 

gestione delle stesse 

12 mesi €. 122,40 €. 1.468,80 

Certificazione di un dominio di 

terzo livello 
1 anno €. 95,00 €. 95,00 

Casella PEC certificata per 7 utenti 

(15€/utente all’anno) e assistenza 

nella gestione delle stesse 

1 anno €. 105,00 €. 105,00 

Eventuali spese per altri canoni o servizi di assistenza/formazione necessari per 

assicurare il pieno ed efficace utilizzo degli strumenti digitali acquisiti 
€. 500,00 

TOTALE SERVIZI €. 4.818,80 

 

CONSIDERATO che il costo del servizio offerto dall’operatore economico in parola può ritenersi 

congruo sulla base di specifiche valutazioni estimative operate a cura degli Uffici desunte da analisi 

prezzi e indagini di mercato informali; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 50/2023 ove è previsto che per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura, le stazioni le stazioni appaltanti procedono all’individuazione 

dell’operatore economico affidatario mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

DATO ATTO che, in applicazione del succitato art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 50/2023, 

tenuto conto dell’importo offerto dall’operatore economico si può procedere mediante affidamento 

diretto del servizio; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono ampiamente 

descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 l’appalto sarà affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso 

affidamento diretto; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 9 del 03/03/2025) 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC: Numero Protocollo INPS_43408892 Data richiesta 06/11/2024 Scadenza validità 

06/03/2025; 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023 non è previsto il subappalto; 

 in ottemperanza dell’Art. 11 del D.Lgs. 36/2023, l’Operatore Economico, ha già dichiarato in 

precedenti affidamenti che il CCNL da lui applicato è quello metalmeccanico; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento dei contratti; 

VERIFICATO che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della L. 296/2006, le convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i prodotti offerti non rispettano le specifiche tecniche richieste dall’Azienda per la 

presente procedura di appalto; 

CONSIDERATO che la dichiarazione possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 

94-100 del D.lgs. n. 36/, la dichiarazione sulla tracciabilità del conto corrente dedicato ai sensi  

dell’art. 3 L.18 agosto 2010 n.136 e il Patto di integrità verranno acquisiti attraverso la piattaforma 

elettronica individuata; 

CONSIDERATO che l’art. 25 del D.lgs 36/2023 prevede l’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici, come la piattaforma telematica Sardegna CAT - i cui applicativi JaggerPA e GGAP 

risultano iscritti nel Registro Piattaforme Certificate (RPC) - a cui Promocamera ha aderito 

mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

CONSTATATO che l’Ufficio Provveditorato, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (L.136/2010), provvederà alla registrazione dell’appalto presso la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata Sardegna CAT, cui farà seguito l’attribuzione del Codice 

Identificativo di Gara CIG; 

VISTO lo schema di lettera d’invito e la modulistica, relativi all’intervento in oggetto, all’uopo 
predisposti che benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione del contraente per il servizio/fornitura in 
oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sulla 
piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, con Richiesta di 
Offerta (RdO) all’operatore economico Uno S.r.l., già regolarmente iscritto nella categoria 
merceologica “AL72-Digitalizzazione e Data Entry” ed avente il curriculum idoneo ed adatto 
all’incarico da svolgere, da affidare sulla base dell’eventuale ribasso percentuale offerto rispetto 
all’importo complessivo dei servizi a base di gara di €. 4.818,80, oltre IVA; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 9 del 03/03/2025) 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, la Responsabile 
del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è la Dr.ssa Antonella 
Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. Gabriele Rosella; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 
Promocamera con delibera N. 21 del 3 Dicembre 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI INDIRE, la procedura di scelta del contraente per l’Affidamento della fornitura dei servizi 

digitali per l’operatività di Promocamera – Annualità 2025 ai sensi dell’art.50 comma 1 

lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione 

SardegnaCAT della CRC RAS, con Richiesta di Offerta (RdO) all’ operatore economico Uno 

S.r.l., con sede in Via Diaz 20, 07100 Sassari – C.F. e P.IVA 02429130905, già regolarmente 

iscritto nella categoria merceologica “AL72-Digitalizzazione e Data Entry”, da affidare sulla 

base del ribasso percentuale offerto rispetto all’importo complessivo dei servizi a base di gara 

di €. 4.818,80, oltre IVA di legge; 

 DI APPROVARE lo schema di lettera d’invito, la modulistica, relativi all’intervento in oggetto, 

all’uopo predisposti che benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte 

integrante e sostanziale; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, 

la Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è 

la Dr.ssa Antonella Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. 

Gabriele Rosella; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI IMPUTARE l’importo massimo di €. 4.818,80 al corrente bilancio di esercizio; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull’Albo online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 

Sassari, lì 03/03/2025 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2025-03-03T15:55:16+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




